
国 1 

議案第１１号 

 

 

 

令和６年度明石市国民健康保険事業特別会計補正予算 

（第１号） 

 

令和６年度明石市の国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）は、次に定め

るところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ357,900千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ28,642,436千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 

令和７年２月２０日提出 

 

 

 

明石市長   丸  谷  聡  子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



第１表　歳入歳出予算補正

1   歳入

款 項

1 国民健康保険料

1 国民健康保険料

2 県支出金

1 県補助金

3 財産収入

1 財産運用収入

4 繰入金

1 繰入金

5 繰越金

1 繰越金

6 諸収入

1 雑入

歳 入 合 計

国 2



(単位：千円)

4,507,387 55,177 4,562,564 

4,507,387 55,177 4,562,564 

20,059,061 345,000 20,404,061 

20,059,061 345,000 20,404,061 

500 900 1,400 

500 900 1,400 

3,654,525 △ 65,639 3,588,886 

3,654,525 △ 65,639 3,588,886 

‐ 28,062 28,062 

‐ 28,062 28,062 

63,063 △ 5,600 57,463 

58,062 △ 5,600 52,462 

28,284,536 357,900 28,642,436 

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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2   歳出

款 項

1 総務費

1 総務管理費

2 保険給付費

1 療養諸費

2 高額療養費

3 出産育児諸費

3 基金積立金

1 基金積立金

歳 出 合 計

国 4



(単位：千円)

451,014 12,000 463,014 

450,679 12,000 462,679 

19,519,646 345,000 19,864,646 

16,989,204 120,000 17,109,204 

2,415,000 230,000 2,645,000 

95,042 △ 5,000 90,042 

500 900 1,400 

500 900 1,400 

28,284,536 357,900 28,642,436 

補 正 前 の 額 補 正 額 計

国 5



 

国  6 

 



 

国  7 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年度明石市国民健康保険事業特別会計補正予算に関する説明書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



歳入歳出補正予算事項別明細書

 1　歳    入

款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

1 国民健康保険料 4,507,387 55,177 4,562,564 

1 国民健康保険料 4,507,387 55,177 4,562,564 

1 一般被保険者国民健康保険料 4,507,387 55,177 4,562,564 

国 8



(単位：千円)

医療給付費分現 一般被保険者国民健康保険料医療給付費分現
年分 年分

現　計 2,546,473 
補正後 2,602,406 

介護納付金分現 一般被保険者国民健康保険料介護納付金分現
年分 年分

現　計 482,199 
補正後 477,788 

後期高齢者支援 一般被保険者国民健康保険料後期高齢者支援
金分現年分 金分現年分

現　計 1,336,555 
補正後 1,340,210 

 1　歳    入

節
説　　　　　　　明

区 分 金 額

1 55,933 

2 △ 4,411 

3 3,655 

国 9



款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

2 県支出金 20,059,061 345,000 20,404,061 

1 県補助金 20,059,061 345,000 20,404,061 

1 保険給付費等交付金 20,059,061 345,000 20,404,061 

国 8
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保険給付費等交 保険給付費等交付金（普通交付金）
付金（普通交付 現　計 19,515,346 
金） 補正後 19,860,346 

節
説　　　　　　　明

区 分 金 額

1 345,000 

国 9

国 11



款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

3 財産収入 500 900 1,400 

1 財産運用収入 500 900 1,400 

1 基金運用収入 500 900 1,400 

国 12



国民健康保険事業基金積立金利子
現　計 500 
補正後 1,400 

説　　　　　　　明
区 分

節

金 額

1 利子及び配当金 900 

国 13



款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

4 繰入金 3,654,525 △ 65,639 3,588,886 

1 繰入金 3,654,525 △ 65,639 3,588,886 

1 一般会計繰入金 2,954,525 △ 65,639 2,888,886 

国 12
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保険基盤安定繰 保険基盤安定繰入金
入金 現　計 1,589,573 

補正後 1,564,279 
未就学児均等割 未就学児均等割保険料繰入金
保険料繰入金 現　計 15,208 

補正後 14,650 
産前産後保険料 産前産後保険料繰入金
繰入金 現　計 4,367 

補正後 2,681 
職員給与費等繰 職員給与費等繰入金
入金 現　計 437,964 

補正後 455,564 
出産育児一時金 出産育児一時金等繰入金
等繰入金 現　計 63,333 

補正後 60,000 
財政安定化支援 財政安定化支援事業繰入金
事業繰入金 現　計 410,994 

補正後 358,626 

節
説　　　　　　　明

区 分 金 額

1 △ 25,294 

2 △ 558 

3 △ 1,686 

4 17,600 

5 △ 3,333 

6 △ 52,368 

国 13
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款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

5 繰越金 - 28,062 28,062 

1 繰越金 - 28,062 28,062 

1 繰越金 - 28,062 28,062 

国 14

国 16



前年度繰越金 28,062 

節
説　　　　　　　明

区 分 金 額

1 前年度繰越金 28,062 

国 15

国 17



款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

6 諸収入 63,063 △ 5,600 57,463 

1 雑入 58,062 △ 5,600 52,462 

1 雑入 13,051 △ 5,600 7,451 

国 16

国 18



雑入
現　計 13,051 
補正後 7,451 

説　　　　　　　明
節

区 分 金 額

1 雑入 △ 5,600 

国 17

国 19



一般財源 12,000 

一般財源 12,000 

一般財源 12,000 

 2　歳    出

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

1 総務費 451,014 12,000 463,014 

1 総務管理費 450,679 12,000 462,679 

1 一般管理費 439,617 12,000 451,617 

国 20



(単位：千円)

職員費     12,000 

 2　歳    出

節
説　　　　　　　明  

区　　　分 金　　　　額

 1 報酬 △ 2,600 

 2 給料 7,300 

 3 職員手当等 5,300 

 4 共済費 2,000 

国 21



特定財源 345,000 

特定財源 120,000 

一般被保険者療養給 特定財源 120,000 
付費

(特定財源内訳)
国県支出金

120,000 
特定財源 230,000 

一般被保険者高額療 特定財源 230,000 
養費

(特定財源内訳)
国県支出金

230,000 
特定財源 △5,000 

特定財源 △5,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

△5,000 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

2 保険給付費 19,519,646 345,000 19,864,646 

1 療養諸費 16,989,204 120,000 17,109,204 

1 16,755,000 120,000 16,875,000 

2 高額療養費 2,415,000 230,000 2,645,000 

1 2,410,000 230,000 2,640,000 

3 出産育児諸費 95,042 △ 5,000 90,042 

1 出産育児一時金 95,042 △ 5,000 90,042 

国 20

国 22



負担金補助 一般被保険者療養給付（現物給付）事業    120,000 
及び交付金

負担金補助 一般被保険者高額療養費給付事業    230,000 
及び交付金

負担金補助 出産育児一時金給付事業 △     5,000 
及び交付金

説　　　　　　　明  
区　　　分 金　　　　額

節

18 120,000 

18 230,000 

△ 5,000 18

国 21

国 23



特定財源 900 

特定財源 900 

特定財源 900 

(特定財源内訳)
その他 900 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

3 基金積立金 500 900 1,400 

500 900 1,400 

1 基金積立金 500 900 1,400 

1 基金積立金

国 24



国民健康保険事業基金積立金        900 

節
説　　　　　　　明  

区　　　分 金　　　　額

24 積立金 900 

国 25



一　般　職　等

(1)　総　　　括

備考　（　　　）内は再任用・任期付短時間勤務職員及びフルタイム会計年度任用職員数を外書き

(2)　給料及び職員手当の増減額の明細

職員構成の変動に伴う増減等

期末勤勉手当

地域手当

期末勤勉手当

扶養手当 職員構成の変動に伴う増減等

地域手当

時間外勤務手当

管理職手当

期末勤勉手当

通勤手当

住居手当

その他

補　　正　　予　　算　　給　　与　　費　　明　　細　　書

区　　分
職 員 数

給　　　　　　与　　　　　　費
共　済　費 合　計

報　 酬 給　 料 職 員 手 当 計

310,890

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

47,930 298,890

(30)

（千円）

補　　正　　前
(27)

7,740 148,650

25

250,960

12,000

94,570

49,930補　　正　　後 99,870 260,960

26

5,140 155,950

比　　　　　較
(3)

△ 2,600 7,300 5,300 10,000
△ 1

2,000

通 勤

職
員
手
当
の
内
訳

区　分

扶 養 地 域 時間外勤務 管 理 職 特 殊 勤 務 期 末 勤 勉 住 居 休 日 勤 務

手 当手 当 手 当 手 当 手 当 手 当 手 当 手 当 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

67,099 5,990 1,960

63,350

90補　正　後 2,523 9,677 9,650 2,881 0

補　正　前 2,290 9,230 9,650 2,830 0 5,170 1,960 90

3,749 820 0 0比　　　較 233 447 0 51 0

区 分
増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳 説 明

備 考
（千円） （千円） （千円）

給 料 7,300 人事院勧告に基づく 7,836 7,836 令和6年度人事院勧告に基づく改定分（平均
改定率+3.0％）

給与改定分

手 当

その他の増減分 △ 536 △ 536

470 給料の引き上げに伴う増加分

職 員 5,300 人事院勧告に基づく 1,143 1,143 令和6年度人事院勧告に基づく改定分（年間
支給月数 一般職+0.10月 再任用+0.05月）

給与改定分

3,654

△ 23

3,184

その他の増減分 503 233

51

△ 578

820

0

0

0
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(3)　給料及び職員手当の状況

　ア　職員１人当たり給与

　イ　初任給の状況（令和6年4月1日現在）

　ウ　級別職員数（令和6年10月1日現在）

構成比については、小数点以下第2位を四捨五入しているため、計と一致しない場合がある。

(単位：円、歳)

区　　　　　　分 一般行政職

平均給料月額

補正後

平均年齢

平均給与月額

平均給与月額

平均年齢

補正前

平均給料月額

225,600

区分
一般行政職（円）

大学卒高校卒

給料月額 194,500

国の制度 188,000 220,000

一般行政職

職員数 構成比

(人) (％)

1 3 12.0

級

2 - -

4

3 6 24.0

5

36.09

6 2

4

327,076

407,565

43.5

7 1 4.0

-

16.0

8 -

402,493

323,992

42.7

8.0

計 25 100.0
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(級別の標準的な職務内容)

　エ　昇給

　オ　期末手当・勤勉手当

備考　（　　　）内は再任用職員

区   分 1級 2級 3級

事務職員 事務職員

4級 5級 6級 7級 8級

一般行政職

事務職員

係長 課長

部長

主任

室長 局長

技術職員 技術職員 技術職員 次長

区　　　　　分

昇給に係る
職員数　(B)      (人)

代表的な職種

一般行政職

補
正
後

職　員　数　(A)　　(人) 25

20

1号給 (人)

号給数別内訳

-
（

令
和
7
年
1
月
1
日
昇
給

2号給 (人) -

3号給 (人) 1

4号給 (人) 19

）
比  率　　　(B)/(A)  (％) 80.0

補
正
前

職　員　数　(A)　　(人) 25

昇給に係る
職員数　(B)      (人)

20

-

4号給 (人)

-

3号給 (人)号給数別内訳

1号給 (人)

-

2号給 (人)

20

）
比  率　　　(B)/(A)  (％) 80.0

（

令
和
6
年
1
月
1
日
昇
給

区　　分
支給期別支給率 支給率計

(月分)

職 制 上 の 段 階 、 職 務 の
備　　　考

6月(月分) 12月(月分) 級 等 に よ る 加 算 措 置

補正後
(1.175) (1.225) (2.400)

有
2.250 2.350 4.600

補正前
(1.175) (1.175) (2.350)

有
2.250 2.250 4.500

国の制度
(1.175) (1.225) (2.400)

有
2.250 2.350 4.600
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　カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

　キ　地域手当

備考　（　　　）内は再任用・任期付短時間勤務職員及びフルタイム会計年度任用職員数を外書き

　ク　その他の手当

区　　分
20年勤続の者 25年勤続の者 35年勤続の者 最高限度 その他の

備　　　　考
(月分) (月分) (月分) (月分)

支給率等

加算措置等

特例措置

(定年前1年につき
最大3%を加算)

33.27075 47.70924.586875 47.709

定年前早期退職

国の制度
(支給率等)

33.27075
特例措置

47.709 47.709

定年前早期退職

支給率(％)

(定年前1年につき
最大3%を加算)

24.586875

支給対象職員数　(人)
国の指定基準に

基づく支給率(％)

6.0

(30)

6.0

25

区　分 国の制度との異同 差　　　　　　異　　　　　　の　　　　　　内　　　　　　容

扶養手当 同

住居手当 同

通勤手当 同
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